
Fatwa tentang Penyucian (Tathhir) Menggunakan Cara Dry Cleaning| 1 
 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 
 

 

 

 

 

 

FATWA 
MAJELIS ULAMA INDONESIA 

Nomor : 46 Tahun 2020 

Tentang 

 PENYUCIAN (TATHHIR) MENGGUNAKAN CARA DRY CLEANING  
 

 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI), setelah: 

Menimbang : a.  bahwa umat Islam diwajibkan  untuk menghilangkan  najis (izalah 

al  najasah)  terutama terhadap  pakaian dan peralatan yang 

digunakan  untuk shalat; 

b. bahwa tata cara menghilangkan najis sebagaimana pada huruf a 
dapat dilakukan penyuciannya dengan menggunakan air dan selain 
air; 

c. bahwa penyucian dengan selain air terutama diperlukan terhadap 
pakaian yang apabila dicuci dengan air akan menyebabkan 
rusaknya pakaian; 

d. bahwa berdasarkan hal di atas, muncul pertanyaan masyarakat 
tentang hukum penyucian menggunakan cara dry cleaning; 

e. bahwa untuk itu, Majelis Ulama Indonesia memandang perlu 
menetapkan fatwa tentang penyucian (tathhir) menggunakan cara 
dry cleaning; 

Mengingat : 1. Firman Allah SWT; antara lain : 
قُرْآنَ 

ْ
يْكَ ال

َ
نَا عَل

ْ
زَل
ْ
ن
َ
ىمَا أ

َ
ق
ْ
ش

َ
 { 2: 20}طه /   لِت

Kami tidak menurunkan al-Qur’an ini kepadamu (Muhammad) agar 

engkau menjadi susah. (QS. Thaha [20]: 2) 

مْ  ...  
ُ
يْك

َ
عَل لِيَجْعَلَ   ُ

ه
يُرِيدُ اللَّ مَا  مِنْهُ  مْ 

ُ
يْدِيك

َ
وَأ مْ 

ُ
بِوُجُوهِك امْسَحُوا 

َ
كِنْ    مِنْ ف

َ
وَل حَرَجٍ 

رُونَ 
ُ
ك

ْ
ش

َ
مْ ت

ُ
ك
ه
عَل

َ
مْ ل

ُ
يْك

َ
مْ وَلِيُتِمه نِعْمَتَهُ عَل

ُ
رَك ِ

ه 
َ
 { 6:  5}المائدة/  يُرِيدُ لِيُط

...  Usaplah wajahmu dan tanganmu dengan debu itu. Allah tidak ingin 

menyulitkan kamu, tetapi Ia hendak membersihkan kamu dan 

meyempurnakan nikma-Nya bagimu agar kamu bersyukur. (QS. al-

Maidah [5]: 6) 

رِينَ   ِ
ه 
ه
ط
ُ ْ
ُ يُحِبُّ الم

ه
رُوا وَاللَّ هه

َ
نْ يَتَط

َ
ونَ أ  {108}التوبة:  فِيهِ رِجَالٌ يُحِبُّ

Di dalamnya ada orang-orang  yang ingin membersihkan diri. Allah 

menyukai orang-orang yang bersih. (QS. al-Taubah [10]: 108) 

 

 

 

 



Fatwa tentang Penyucian (Tathhir) Menggunakan Cara Dry Cleaning| 2 
 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 
 

2. Hadis Nabi Muhammad SAW: 

يْءٍ  
َ

له ش 
ُ
مْ ك

ُ
مُك ِ

 
مْ يُعَل

ُ
رَى صَاحِبَك

َ
ي أ ِ

 
ونَ: إن

ُ
رِك

ْ
ش
ُ ْ
نَا الم

َ
الَ ل

َ
الَ »ق

َ
ِ ق

ي  فَارِس ِ
ْ
مَانَ ال

ْ
عَنْ سَل

ا  
َ
حَدُن

َ
نْجِيَ أ

َ
نْ يَسْت

َ
ا أ

َ
نَهَان هُ  جَلْ، إنه

َ
مَانُ: أ

ْ
الَ سَل

َ
ق
َ
، ف

َ
خِرَاءَة

ْ
مْ ال

ُ
مَك ِ

 
يُعَل ى  وْ    بِيَمِينِهِ حَته

َ
أ

ةِ 
َ
ث

َ
لَ
َ
مْ بِدُونِ ث

ُ
حَدُك

َ
نْجِي أ

َ
 يَسْت

َ
الَ: لَ

َ
امِ، وَق

َ
عِظ

ْ
وْثِ وَال ا عَنْ الره

َ
، وَنَهَان

َ
ة
َ
قِبْل

ْ
يَسْتَقْبِلَ ال

حْجَارٍ«
َ
 {115/ :  1}نيل الأوطار  :  أ

   Dari Salman al-Farisi berkata, orang-orang musyrik berkata kepada 

kami, sungguh saya melihat saudara kalian (Muhammad) mengajari 

kalian berbagai hal sampai urusan tinja, Salman menjawab, ya tentu 

saja, sesungguhnya beliau melarang kami istinja’ dengan tangan 

kanan atau menghadap kiblat dan melarang kami untuk istinja; 

dengan kotoran kering dan tulang, janganlah salah seorang di antara 

kalian istinja’ dengan batu yang kurang dari tiga (HR. Muslim Abu 

Dawud dan al-Tirmidzi,  Naulul Authar  jilid 1: 115) 

3. Kaidah Fiqh 

 
َ
 الم

َ
 قه ش

ُ
  ة
َ
 رِ يْ سِ يْ الته  بُ لِ جْ ت

   Kesulitan menyebabkan adanya kemudahan 

Memperhatikan : 1. Pendapat Imam Nawawi dalam kitab al-Majmu’ jilid 1 halaman 95: 

دْ   
َ
جَاسَةِ  ق  النه

َ
ة
َ
نه إزَال

َ
ا أ

َ
رْن

َ
ك
َ
ٍ ذ

ل 
َ
جُوزُ بِخ

َ
 ت

َ
لَ

َ
اءِ ف

َ ْ
 بِالم

ه
جُمْهُورِ إلَ

ْ
ا وَعِنْدَ ال

َ
جُوزُ عِنْدَن

َ
 ت

َ
لَ

وزفر   حَسَنِ 
ْ
ال بْنُ  دُ  وَمُحَمه مَالِكٌ  عَنْهُ  ا 

َ
هَذ قِلَ 

ُ
ن نْ  وَمِمه رَ: 

َ
آخ بِمَائِعٍ   

َ
بْنُ    واسحقوَلَ

 وَدَاوُد يَجُوزُ  
َ
بُو يُوسُف

َ
 وَأ

َ
بُو حَنِيفَة

َ
الَ أ

َ
حْمَدَ: وَق

َ
وَايَتَيْنِ عَنْ أ ِ

صَحُّ الر 
َ
رَاهْوَيْهِ وَهُوَ أ

ِ وَمَاءِ  
ل 
َ
خ
ْ
ال
َ
مه عُصِرَ ك

ُ
سِلَ بِهِ ث

ُ
ا غ

َ
ِ مَائِعٍ يَسِيلُ إذ

ل 
ُ
بَدَنِ بِك

ْ
وْبِ وَال

ه
جَاسَةِ مِنْ الث  النه

ُ
ة
َ
إزَال

وَرْدِ: وَ 
ْ
  ال

َ
هُ لَ نه

َ
 أ
ٌ
 رِوَايَة

َ
بِي يُوسُف

َ
 يَجُوزُ بِدُهْنٍ وَمَرَقٍ: وَعَنْ أ

َ
اءِ.    يَجُوزُ لَ

َ ْ
يْرِ الم

َ
بَدَنِ بِغ

ْ
فِي ال

وْبٌ وَاحِدٌ  
َ
 ث

ه
 رض ى الله عنها قالت ما كان لَ حدانا إلَ

َ
ة

َ
هُمْ بِحَدِيثِ عَائِش

َ
ل * وَاحْتُجه 

صَابَهُ ش ئ مِنْ دَمٍ 
َ
ا أ

َ
إِذ

َ
حِيضُ فِيهِ ف

َ
ارِيُّ    ت

َ
بُخ

ْ
فْرِهَا رَوَاهُ ال

ُ
مَصَعَتْهُ بِظ

َ
بِرِيقِهَا ف تْ 

َ
ال
َ
ق

دِ بْنِ إبْرَاهِيمَ   هَبَتْهُ: وَعَنْ مُحَمه
ْ
ذ
َ
يْ أ

َ
تَيْنِ أ

َ
هْمَل

ُ ْ
عَيْنِ الم

ْ
ادِ وَال يمِ وَالصه ِ

ْ
وَمَصَعَتْهُ بِفَتْحِ الم

حْمَنِ بْنِ عَ  بْرَاهِيمَ بْنِ عَبْدِ الره دٍ لِِِ
َ
ِ وَل

م 
ُ
تْ  عَنْ أ

َ
ال
َ
ُ عَنْهَا ق

ه
يَ اللَّ  رَض ِ

َ
مَة

َ
ِ سَل

م 
ُ
وْفٍ عَنْ أ

 
َ
ُ عَل

ه
ى اللَّ

ه
الَ صَل

َ
ق
َ
ذِرِ ف

َ
ق
ْ
انِ ال

َ
ك
َ ْ
ى الم

َ
هُ عَل جُرُّ

َ
أ
َ
يْلِي ف

َ
طِيلُ ذ

ُ
 أ
ٌ
ة
َ
ي امْرَأ ِ

 
ِ إن

ه
تُ يَا رَسُولَ اللَّ

ْ
ل
ُ
يْهِ  ق

رْمِذِيُّ  ِ
 
بُو دَاوُد وَالت

َ
رُهُ مَا بَعْدَهُ رَوَاهُ أ ِ

ه 
َ
مَ يُط

ه
  وَسَل

ٌ
هَارَة

َ
هَا ط نه

َ
ةِ أ

َ
ل
َ

لَ  وَابْنُ مَاجَهْ: وَمَوْضِعُ الده

نه  
َ
ُ عَنْهُ أ

ه
يَ اللَّ دْرِيُّ رَض ِ

ُ
خ

ْ
بِي سَعِيدٍ ال

َ
تِرَاطِهِ: وَبِحَدِيثِ أ

ْ
ى عَدَمِ اش

َ
دَله عَل

َ
اءِ ف

َ ْ
يْرِ الم

َ
بِغ

مْ  
ُ
حَدُك

َ
أ جَاءَ  ا 

َ
إذ الَ 

َ
ق مَ 

ه
وَسَل يْهِ 

َ
عَل  ُ

ه
ى اللَّ

ه
صَل بِيه  فِي النه ى 

َ
رَأ إِنْ 

َ
ف رْ 

ُ
يَنْظ

ْ
ل
َ
ف سْجِدِ 

َ ْ
الم ى 

َ
إل

بِإِسْنَادٍ   دَاوُد  بُو 
َ
أ رَوَاهُ  حَسَنٌ   

ٌ
حَدِيث فِيهِمَا   ِ

يُصَل 
ْ
وَل يَمْسَحْهُ 

ْ
ل
َ
ف ى 

ً
ذ
َ
أ وْ 

َ
أ رًا 

َ
ذ
َ
ق يْهِ 

َ
عْل

َ
ن

 صَحِيحٍ:

    

 

 

 



Fatwa tentang Penyucian (Tathhir) Menggunakan Cara Dry Cleaning| 3 
 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 
 

   Kami telah menyebutkan bahwa menghilangkan najis tidak boleh 

(tidak sah), menurut pendapat kami dan mayoritas ulama, kecuali 

dengan air; maka tidak boleh dengan cuka dan tidak juga dengan 

cairan lainnnya. Di antara yang berpendapat demikian adalah Imam 

Malik, Muhammad bin Alhasan , Zufar, Ishaq bin Rahawaih, dan 

merupakan satu di antara dua pendapat Imam Ahmad. Abu Hanifah, 

Abu Yusuf dan Daud berpendapat, boleh menghilangkan najis dari 

pakaian dan badan dengan setiap cairan yang dapat mengalir, yaitu 

dengan cara membasuhkannya, seperti : cuka dan air mawar; tidak 

boleh dengan minyak/ mentega dan kaldu. Ada informasi (tentang 

pendapat) dari Abu Yusuf bahwa tidak boleh/tidak sah 

menghilangkan najis dari badan kecuali dengan air. Pendapat 

mereka dibantah dengan hadis riwayat dari Aisyah ra, yang berkata: 

“Di antara kami ada wanita yang hanya memiliki satu pakaian yang 

dipakainya ketika ia haid. Jika darah haid mengenai pakaiannya itu, 

maka membuangnya dengan mengerik dengan kukunya. Hadis 

riwayat al-Bukhari… Dan (dibantah juga) dengan hadis Abi Said al-

Khudri ra, katanya, Rasulullah Saw bersabda: “Jika seorang di antara 

kamu datang ke masjid maka hendaknya ia perhatikan, jika ia 

melihat pada dua alas kakinya ada kotoran atau sesuatu yang 

menyakiti, maka hendaklah ia mengusapnya dan kemudian shalat 

dengan memakai kedua alas kaki itu. Hadis hasan diriwayatkan 

Ahmad dengan sanad yang sahih. 

2. Pendapat As-Syaukani dalam Nailul Authar jili 1 halaman 115: 

هِ  ِ
نٌ لِنَص  حَجَرِ مُتَعَيه

ْ
اهِرِ: إنه الَِسْتِجْمَارَ بِال

ه
هْلِ الظ

َ
الَ بَعْضُ أ

َ
دْ ق

َ
يْهِ   -وَق

َ
ُ عَل

ه
ى اللَّ

ه
صَل

مَ  
ه
قُومُ    -وَسَل

َ
نًا، بَلْ ت يْسَ مُتَعَيه

َ
حَجَرَ ل

ْ
نه ال

َ
ى أ

َ
جُمْهُورُ إل

ْ
هَبَ ال

َ
يْرُهُ، وَذ

َ
 يُجْزِئُ غ

َ
لَ

َ
يْهَا ف

َ
عَل

امَهُ،
َ
لِكَ مَق

َ
يْرُ ذ

َ
بُ وَغ

َ
ش

َ
خ
ْ
 وَال

ُ
ة
َ
خِرْق

ْ
 { 115: 1}الشوكاني / نيل الأوطار  ال

   Sebagian ulama ahli zahir mengatakan, sesungguhnya istijmar 

dengan  batu itu ketentuan nasnya  jelas dari Nabi SAW, maka tidak 

boleh istinja’ dengan selain batu, sedangkan menurut jumhur ulama 

penggunaan batu sebagai alat istijmar itu bukan sebagai kepastian, 

sehingga bisa digantikan dengan kain dan kayu atau benda lain yang 

dapat menggantikan batu. ( as-Syaukani Nailul Authar jilid 1 

Halaman 115 

3. Pendapat Abdurrahman Al-Juzairi dalam Kitab al-Fiqh ‘ala Madzahib 

al-Arba’ah, jilid 1 halaman 82: 

 
َ
 اسْ   نِ مَ   لُ وه أ

َ
 ى بِ جَ نْ ت

َ ْ
 دُ ي ِ سَ   وَ هُ   اءِ الم

َ
 عَ   مَ يْ اهِ رَ بْ ا إِ ن

َ
 عَ وَ   هِ يْ ل

َ
 ل

َ
 ا الصه نَ ي ِ بِ ى ن

َ
 لَ
ُ
 السه وَ   ة

َ
 ، وَ مُ لَ

َ
  نه كِ ل

 احَ مَ سَ 
ُ
ِ   ة

 سْ لِِ  انِ يْ الد 
َ

ِ مِ لَ  وْ هُ سُ ، وَ ي 
َ
   هُ تُ ل

َ
   دْ ق

َ
 بِ   اءِ جَ نْ تِ سْ الَِ   ةِ احَ بَ إِ بِ   تْ ضَ ق

َ ْ
 وَ   ارِ جَ حْ الأ

َ
ا.  هَ وِ حْ ن

  نْ مِ 
ُ
ِ ك

 مَ   ل 
َ

 ص {    1ج  }كتاب الفقه على مذاهب الأربعة.رُّ ضُ  يَ ا لَ

   Orang pertama yang istinja’ dengan air adalah Nabi Ibrahim as dan 

Nabi Muhhamad SAW tetapi prinsip dasar agama Islam adalah 

toleransi dan kemudahan yang telah menetapkan kebolehan istinja’ 

dari setiap benda yang najis  dengan batu dan sejenisnya 



Fatwa tentang Penyucian (Tathhir) Menggunakan Cara Dry Cleaning| 4 
 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 
 

4. Pendapat Wahbah al-Zuhaili dalam al-Fiqh al-Islami wa adillatuh jilid 

1 halaman 347-348: 

 وَ 
َ
   رُ وْ هُ مْ الجُ   الَ ق

َ
 ي  فِ نَ الحَ   رُ يْ غ

ُ
يَ  ة    بُ جِ : 

ْ ْ
   اءُ جَ نْ ستِ الَ

َ
   وٍ أ

ْ
   نْ مِ   ارُ مَ جْ تِ سْ لَِ ا

ُ
ِ ك

   ل 
َ
  ادٍ تً عْ مُ   جٍ ارِ خ

 يْ بٍ السه   نَ مِ 
َ
 نِ يْ ل

َ
 ، ك
ْ
   لِ وْ بَ ال

َ
 وِ أ

َ ْ
   يْ ذِ الم

َ
   وِ أ

ْ
 ا

َ
 ، لِ طِ ئِ لغا

َ
   هِ لِ وْ ق

َ
 عَ ت

َ
   بُ جِ ى: يَ ال

ْ
   اءُ جَ نْ تِ سْ الَ

ْ
  ارُ مَ جْ تِ سْ لَِ ا

   نْ مِ 
ُ
ِ ك

   ل 
َ
 يْ بٍ السه   نَ مِ   ادٍ تً عْ مُ   جٍ ارِ خ

َ
 نِ يْ ل

َ
 ، ك
ْ
   لِ وْ بَ ال

َ
 وِ أ

َ ْ
   يْ ذِ الم

َ
   وِ أ

ْ
 ا

َ
 ، لِ   طِ ئِ لغا

َ
   هِ لِ وْ ق

َ
 عَ ت

َ
 ى:}وَ ال

ُّ
زَ  جْ رُ ال

 
َ
وَ 74/  5{]المدثر:رْ جُ اهْ ف    م ُّعُ يَ   وَ هُ [، 

ُ
 مَ   له ك

َ
ٍ حَ ومَ   انٍ ك

   نْ مِ   ل 
َ
وَ نٍ دَ بَ   أوْ   بٍ وْ ث    نه لِأ ، 

ْ
  ا

 
ْ ْ
 بِ   اءُ جَ نْ ستِ الَ

َ ْ
   وَ هُ   اءِ الم

َ
 إزَ ي ِفِ   لُ صْ الأ

َ
ولِ ةِ اسَ جَ النه   ةِ ال  ، 

َ
 عَ   هِ لِ وْ ق

َ
 السَ   يهِ ل

َ
»إِ مُ لَ  : 

َ
 ذ

َ
ذ   بَ هَ ا 

 
َ
 دُ حَ أ

ُ
   مْ ك

َ
 إل

َ
 طِ ائِ ى الغ

َ
 بِ   بْ يذهَ ، فل

َ
 أحجارٍ ثةِ ثلَ

َ
 إنهَ ، ف

َ
 « وَ هُ نْ عَ   ئُ زِ جْ ا ت

َ
 وْ ق

ُ
 هُ ل

َ
 سْ يَ   : »لَ

َ
ي  جِ نْ ت

 
َ
 دُ حَ أ

ُ
   نِ وْ دُ بِ   مْ ك

َ
 ث

َ
 لَ
َ
   ةِ ث

َ
 فِ ، وَ مٌ لِ سْ مُ   اهُ وَ « رَ ارٍ جَ حْ أ

َ
   ظِ فْ ي ل

ُ
 [ملِ سْ لِم

َ
 : »ل
َ
 هَ نَ   دْ ق

َ
   انا

َ
   نْ أ

َ
 سْ ن

َ
  يَ جِ نْ ت

   نِ وْ دُ بِ 
َ
 ث

َ
 لَ
َ
   ةِ ث

َ
 هَ « وَ   ارٍ جَ حْ أ

َ
 ذ

َ
 ، وَ رٌ مْ ا أ

َ ْ
 ض ِ تَ قْ يَ   رُ مْ الأ

ْ
}الفقه الِسلَ مي وأدلته  . بَ وْ جُ وُ ي ال

 {348-347ص  1ج
   Jumhur ulama selain hanafiah mengatakan bahwa istinja’ (bersuci 

dengan air) dan istijmar (bersuci dengan batu) dari setiap benda 

yang keluar dari dua jalan, seperti tinja, air air seni atau madhi 

hukumnya wajib berdasarkan firman Allah QS al-Mudatstsir/74: 5. 

Istinja’ ini bersifat umum yang ada di mana saja baik pada pakaian 

maupun  tubuh. Pada dasarnya istinja’ digunakan air sebagai 

sarananya utama bersuci, tetapi bisa digunakan batu berdasarkan 

hadis, apabila kalian hendak buang air besar, maka siapkanlah tiga 

buah batu, karena hal itu cukup memadai. Hadis lain menyatakan 

bahwa janganlah kalian istinja kecuali dengan tiga buah batu, dalam 

hadis Muslim yang lain, kami dilarang istinja menggunakan  kurang 

dari tiga buah batu. Perintah seperti ini menunjukkan kewajiban. 

5. Pendapat Syihabuddin Ahmad bin Isma’il al-Kurani dalam Lawami’ 

al-Durar fi Hatki astar al-Mukhtasar jilid 1 halaman 492 

 وَ 
َ
   دْ ق

َ
 ت
َ
   مَ ده ق

َ
   نه أ

ْ
   دَ وْ الدُّ ى وَ ص َ حَ ال

َ
 مَ هُ منْ  ِرُ مِ جْ تَ سْ يَ   لَ

َ
 ن ْإِ   حِ يْ الر ِ ا ك

َ
 ا بِ جَ رَ خ

َ
   رِ يْ غ

َ
 أ
َ
 ى  ذ

َ
 بِ   وْ أ

َ
 أ
َ
  ى ذ

 
َ
 فٍ يْ فِ خ

َ
ف    نه إِ ، 

َ
بِ جً رَ خ  ا 

َ
 أ
َ
 ذ

َ
ظ  رٍ اهِ ى 

ً
أ    يْ ؛ 

َ
وَ رٌ يْ ثِ ك    اءُ جَ نْ تِ سْ لَِ ا   بَ جَ ، 

َ
وَ ارُ مَ جْ تِ سْ الَِ   وْ أ  . 

َ
ا  مه أ

  مُ الده 
َ
 ف
َ

  نَ مِ  هِ يْ فِ  ده  بُ لَ
َ ْ
 . وَ اءِ الم

َ
  الَ ق

َ
 و بَ بُ أ

ْ
 : يَ رٍ ك

ْ
 حَ بْ سُ  اللهُ . وَ ارُ مَ جْ تِ سْ الَِ  هِ يْ ي فِ فِ ك

َ
  هُ ان

َ
 عْ أ

َ
  .مُ ل

{  
َ
  كِ تْ ي هَ فِ  رُ رَ الدُّ  عُ امِ وَ ل

َ
   ارِ تَ سْ أ

ُ
 ال
ْ
 { 492ص   1ج ر صَ تَ خ

   Pada pembahasan sebelumnya telah dikemukakan bahwa batu kecil 

dan belatung yang keluar dari keduanya (dubur atau qubul) seperti 

halnya angin, jika keduanya keluar tanpa rasa sakit atau dengan 

sedikit rasa sakit. Tetapi kalau keduanya keluar dengan rasa sangat 

sakit, maka wajib istinja’ atau istijmar. Adapun jika keluar darah, 

maka harus menggunakan air untuk istinja, Abu Bakar mengatakan  

cukup istijmar dengan batu, Wallahu a’lam. (Lawami’ al-Durar fi 

Hatki astar al-Mukhtasar jilid 1 halaman 492) 

 

 

 



Fatwa tentang Penyucian (Tathhir) Menggunakan Cara Dry Cleaning| 5 
 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 
 

6. Pendapat ad-Dardir, ulama mazhab Maliki, dalam kitabnya os-Syarh al-

Kabir Li ad-Dardir sbb: 

مُدْيَةٍ  
َ
ك ةِ 

َ
ال
َ
ق ِ
الص  فِي  ابَهَهُ 

َ
مَا ش افِ 

َ
ك
ْ
بِال لَ 

َ
دَخ صَقِيلٍ(  سَيْفٍ 

َ
)ك عَنْ  عُفِيَ  وَمِرْآةٍ  )وَ( 

ا  
َ
عَفْوِ لِم

ْ
ةِ ال

ه
مه صَرهحَ بِعِل

ُ
سْلُ ث

َ
غ
ْ
ا يُفْسِدُهُ ال  مِمه

ٌ
بَة

َ
 وَصَلَ

ٌ
ة
َ
ال
َ
وَجَوْهَرٍ وَسَائِرِ مَا فِيهِ صِق

حْسَنَ 
َ
صَرَ وَأ

ْ
خ
َ
انَ أ

َ
ك
َ
الَ لِفَسَادِهِ ل

َ
وْ ق

َ
سْلِ وَل

َ
غ
ْ
سَادِهِ( بِال

ْ
ف ِ

َ
وْلِهِ )لِ

َ
فِ بِق

َ
خِلَ

ْ
 فِيهَا مِنْ ال

   Artinya: "dan dimaafkan (mensucikan dengan selain air) terhadap 

benda semisal pedang yang mengkilap dan keras (shaqil). Yang 

dimaksud "semisal pedang" adalah benda sejenisnya seperti pisau, 

cermin kaca, berlian, dan benda-benda lain yang mengkilap, keras 

dan kedap air (shiqalah wa shalabah) yang bisa rusak jika dicuci 

dengan air. Kemudian menjelaskan tentang alasan (illah) 

dimaafkannya, karena ada perbedaan pendapat yakni "kerena bisa 

rusak" jika dicuci dengan air". 

7. Keputusan Fatwa MUI tanggal 23 Mei 2003 tentang Standarisasi 

Fatwa Halal, khususnya tentang tidak bolehnya mempergunakan 

suatu peralatan bergantian antara produk babi dan non babi 

meskipun sudah melalui proses pencucian. 

8. Keputusan Fatwa MUI nomor 9 tahun 2011 tentang Pensucian Alat 

Produksi Yang Terkena Najis Mutawassithah (Najis Sedang) Dengan 

Selain Air. 

9. Keputusan Fatwa MUI nomor 1 tahun 2020 tentang pensucian 

peralatan yang terkena najis berat (mughallazhah) dengan selain air 

10. Pendapat peserta rapat Komisi Fatwa pada tanggal 12 Agustus 2020.  

Dengan bertawakkal kepada Allah SWT. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : FATWA TENTANG PENYUCIAN (TATHHIR)  MENGGUNAKAN  CARA  

DRY CLEANING  

Pertama : Ketentuan Umum 

Dalam Fatwa ini, yang dimaksud dengan : 

1. Dry cleaning (cuci kering) adalah mencuci (tanzhif) tanpa 

menggunakan bahan utama air, tetapi menggunakan bahan kimia 

tertentu dan alat khusus untuk mencuci garmen (pakaian, karpet, dll) 

yang jika dicuci dengan air akan merusak bahan tersebut. 

2. Menyucikan (tathhir) adalah menghilangkan najis dari garmen 

(pakaian, karpet, dll) sehingga hilang bau, warna, dan rasanya. 

Kedua : Ketentuan Hukum 

1. Penyucian dengan cara dry cleaning sebagaimana dimaksud pada 

ketetuan umum hukumnya boleh (mubah).  

2. Dalam hal garmen yang akan disucikan dengan cara dry cleaning  

terdapat benda najis, maka najis tersebut harus dihilangkan  lebih 

dahulu. 



Fatwa tentang Penyucian (Tathhir) Menggunakan Cara Dry Cleaning| 6 
 

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia 
 

Ketiga : Ketentuan Penutup 

1. Fatwa ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan, dengan ketentuan 

jika di kemudian hari ternyata dibutuhkan perbaikan, akan 

diperbaiki dan disempurnakan sebagaimana mestinya. 

2. Agar setiap muslim dan pihak-pihak yang memerlukan dapat 

mengetahuinya, menghimbau semua pihak untuk menyebarluaskan 

fatwa ini. 

Ditetapkan di : Jakarta 

Pada tanggal :  3 Dzulhijjah 1442 H. 

                               12 Agustus   2020 M. 

MAJELIS ULAMA INDONESIA 

KOMISI FATWA 

 
Ketua,       Sekretaris, 

PROF. DR. H. HASANUDDIN AF, M.A  DR. HM. ASRORUN NI’AM SHOLEH, M.A 

Mengetahui, 

DEWAN PIMPINAN  
MAJELIS ULAMA INDONESIA 

 
Wakil Ketua Umum,                      Sekretaris Jenderal, 

 KH. MUHYIDDIN JUNAEDI, M.A    DR. H. ANWAR ABBAS, M.M, M. Ag 

 


